
Terça-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 201548 DIÁRIO OFICIAL Nº 32826

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA 024 DE 12.01.15

SERVIDOR:  VERA LÚCIA PAES BARRETO RIBEIRO
MATRÍCULA: 20036-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO DA LICENÇA: 05.01.15 A 04.04.15, 90 (noventa) dias
TRIÊNIOS: 19.09.08 A 18.09.11 E 19.09.11 A 18.09.14
*Republicado por ter saído com incorreções.
COMISSÃO DE PREGÃO

PORTARIA Nº 081 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e, considerando a Lei nº 6.474, de 06.08.2002 
e Decreto nº 199, de 09.06.2003, que estabelecem que seja 
adotado, preferencialmente, no âmbito do Estado na modalidade 
Pregão,
RESOLVE:
I - Designar como Pregoeiro/Equipe de Apoio, os servidores 
abaixo relacionados, responsáveis pelos trabalhos advindos da 
licitação na modalidade Pregão, no âmbito desta Secretaria:
I - CÍCERO MARCOS LOPES DO ROSÁRIO - Técnico em Gestão 
Pública - Economista, matrícula nº 57191398-1 - Pregoeiro;
CAROLINA TAVARES VIANA LOBO - Supervisor Museológico, 
matrícula nº 5911453-1 -  Equipe de Apoio;
CHRISTIANE REGINA SALES ALVES DARWICH - Técnica em 
Gestão Pública - Economista, matrícula nº 57213426-1 - Equipe 
de Apoio;
PATRÍCIA GLYM SILVA COELHO DE SOUZA - Assessor, matrícula 
nº 57235030-2 - Equipe de Apoio.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 09 de fevereiro de 2015.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo 795337

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 7
DATA DE ASSINATURA: 03/02/2015
VIGÊNCIA: 03/02/2015 a 03/04/2015
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do prazo por mais 02 (dois) meses.
CONTRATO: 094
EXERCÍCIO: 2011
CONTRATADO: SERVICE AMAZON LTDA
ENDEREÇO: Travessa 14 de abril, 1549, Sala 10, São Brás, 
cidade de Belém, Estado do Pará, CEP:66.063-005
TELEFONE: (91) 3219-1986
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 795272

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 53 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e pelo Processo 
2015/36802.
RESOLVE:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 01/04/2008 a 31/03/2011 à servidora MARIA DE 
LOURDES MORAES DA SILVA, matrícula n.º 715026/1, ocupante 
do cargo de Técnico Em Assuntos Culturais, a gozar os primeiros 

30 (trinta) dias no período de 06/04 a 05/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 795275

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 52 DE 09 DE JANEIRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, publicada no 
D.O.E. n.º 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e, considerando os 
termos do Processo n.º 2015/38523 de 29/01/15.
R E S O L V E:
PRORROGAR, em 81 (oitenta e um) dias de Licença Saúde da 
servidora, ANDREA DE FÁTIMA RODRIGUES FERNANDES DOS 
SANTOS matrícula n.º 55586452/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Cultural, no período de 23/10/2014 a 11/01/2015;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente Cda Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 795257

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata da Portaria n.º 319 DE 28 DE OUTUBRO DE 2014, 
DOE: 32.757 de 29/10/2014, Servidor a: Paula Fernanda de 
Sena Gonçalves Matrícula n.º: 57223472/3 Cargo: Gerente de 
Promoção de Leitura.
ONDE SE LÊ: Período: 02.10.14 a 30.05.15.
LEIA-SE: Período: 02.10.14 a 30.03.15.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 795078

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 51  DE 06 DE FEVEREIRO DE 2015.

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 

de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 

junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro 

de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 

e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 

D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e ainda o processo 

nº 2015/19908.

R E S O L V E:

1-REVOGAR, a contar de 01/01/2015 as Portarias de Cessão 

abaixo relacionadas.

PORTARIA NOME MATRÍCULA DOE

130/09, de 
01/12/09

SALOMÃO 
RIBEIRO FILHO 3254437/1 31.558 de 

03/12/09

131/09, de 
01/12/09

PAULO MARIO 
DE PARIJOS 

CABRAL
3154300/1 31.558 de 

03/12/09

083/10, de 
13/10/10

ROBINSON 
CESAR BAHIA 

MERCÊS
3254909/1 31.774 de 

18/10/10

2-CEDER a contar da mesma data os referidos servidores, para 

Procuradoria Geral do Estado, sem ônus para o órgão de origem.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo 795143

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 001
Exercício:2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Tem como objeto a CONCESSÃO DE USO para a empresa 
especializada no ramo de alimentação para exploração de 
dependências destinadas a prestação de serviços de lanchonete, 
fornecimento de lanches, destinados a atender servidores, 
alunos e visitantes.
Valor Total: R$ 501,00
Data da Assinatura: 02/02/2015
Vigência: 02/02/2015 a 01/02/2016                         
Contratado(s): CAMILLA BRAGANÇA VIANA 02448144141
Endereço:  Trav. Barão do Triunfo, 1786, Bairro Pedreira, Belém-
Pa.
CEP:   66087270          
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 795093

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 648631
Publicada no Diário Ofi cial Nº 32.585 do dia 17.02.2014
ONDE SE LÊ: CONTRATO Nº 2014/004 - SECOM
LEIA-SE: CONTRATO Nº 9912345782 - ECT
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 11/02/2014 A 10/02/2016.
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 10/02/2014 A 10/02/2015.

Protocolo 795409

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 14 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/50632/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados abaixo ½ (meia) 
diária, para o deslocamento ao município de Igarapé Miri no dia 
06/02/2015, com o objetivo de realizar a cobertura jornalística e 
fotográfi ca das obras da ponte do Rio Igarapé Miri.
NOME: ADISON CESAR SOUSA DOS SANTOS
CPF: 889.791.302-44
MATRÍCULA: 57223905
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
NOME: FRANCISCO CARLOS CARDOSO SODRÉ
CPF: 057.222.412-53
MATRÍCULA: 5323550
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: MARCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 926.329.552-20
MATRÍCULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: FRANCISCO DA SILVA
CPF: 096.644.672-00
MATRÍCULA: 5573580
CARGO: SECRETÁRIO DE DIRETORIA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 795338


